VI. Quæst. IV. Quid dicendum de iis qui
salutatores nuncupantur? Resp. Eos vocant
Theologi salutatores qui virtutem ostentant
medendi pluribus morbis, ut rabiei, seu hy-
drophobia, vulneribusque letalibus, signo
crucis impresso, aut insufflatione, aut quorū
dam verborum prolatione, aliisque signis. Fuse
illi disputant, sit ne naturalis eiusmodi virtus,
reperiaturque reapse eiusmodi salutatores qui
morbos curent. Quod reperiuntur, vix revo-
cant in dubium. Plinius Lib. XXVIII. cap.
11. ut refert Azorius, questionem hanc dif-
ficit, resolvitque incertum esse, valeant ne
incantamenta carminum ad medendum: &
cap. 1. scribit, dente hominis vi interempti
gingivas, & oculorum suffusiones felle homi-
nis sanari. Porro cap. 111. narrat, fuisse
in Africa Psillos, & in Italia Morfos, e
quorum familiis qui ducebant originem, solo
taetu vel saliva curabant a serpentibus vulne-
ratos. Subdit fuisse quemadmodum in dolium ser-
pentibus plenum coniectum experimenti cau-
sa, & circumlucentibus linguis illæsum peni-
tus exiisse. Alios testatur repertos fuisse quo-
rum sudor multis morbis expellendis efficax
erat. Itaque contendit Azorius cum aliis, &
reperiuntur eiusmodi salutatores, & eorum vir-
tutem naturalem esse.

VII. Contra sentiunt alii, virtute dæmo-
nis hæc omnia patriri: quia virtus naturalis
haud valet momento temporis morbos curare;
& tam mira producere; neque eadem est re-
spectu omnium agrotorum, sed iuxta dis-
positiones varias infirmorum operatur. At
neque a Deo est eiusmodi virtus, ut ex pla-
rimis

rimis signis colligitur: siquidem salutatores
isti ut plurimum homines sunt nequissimi,
qui aliorum crumenis inhant; tametsi fa-
pius veteraria arte simulent, se gratis sua
remedias offerre, ut hac liberalitatis larva fa-
cilius, & copiosius crumenas expilent.

VIII. Tertia sententia est, reperiunt utique
eiusmodi familias quarum viri sint præfata
virtute prædicti; istorum tamen virtutem gra-
tiam esse a Deo gratis daram, minime na-
turaliem. Primam partem ex eo evincunt
quod Inquisitores, & Episcopi permittant
eiusmodi salutatores artem suam exercere.
Quod vero sanitatem non conferant vi ali-
qua naturali, inde colligunt, quia id ortum
haberet vel ex qualitate temperamenti, vel
ex hoc quod sint tales homines sub hoc, aut
illo stellarum, astrorumque aspectu concepti.
Hoc autem considerare nequit: siquidem om-
nes homines sub tali constillatione geniti
simili essent virtute ornati. Nec enim una vel
altera tantum familia in universo orbe sub hoc
stellarum aspectu, & positura propagatur. Hac
ratione omnes herbae, omnes magnetes eius-
dem speciei eadem plus, minusve vi pollent.
Nulla ergo ratio suspecta cur dicamus hos
salutatores naturali virtute præfatos morbos
curare. Quod autem hæc virtus gratis a Deo
quibusdam conferatur, probant auctoritate
Scripturaræ dicentes: *Alii datur gratia sanita-
tum in uno spiritu, alii operatio virtutum &c.*
Nulla porro assignari potest ratio quæ sua-
deat, Deum non conferre aliquibus familiis
virtutem, sin universalem, saltem peculiarem
ad aliquos tantum morbos curandos.

IX. Quod Deus conferre hanc virtutem
possit quibuscumque velit, nemo est qui ambi-
git; sed quod reapse conferat, & contulerit
familiis quibusdam plurium seculorum spatio,
hoc est quod difficultatem ingerit. Nam nulla
ratio, nulla origo istius divini privilegii, nul-
lumque authenticum documentum affertur
ab his qui hanc perennem virtutem defendunt.
Unam ex his familiis in Umbria reperiiri fe-
runt, cuius homines sola benedictione curare
eos infirmos solent qui nervorum contractio-
ne, aliisque similibus morbis laborant. Quæ
omnia mihi suspecta sunt. Siquidem ex nulla
probata historia hæc privilegia familiis con-
cessa leguntur. Quid quod nec integris fa-
miliis aut Prophetarum, aut Apostolorum,
aut aliorum Sanctorum simile privilegium
plurium seculorum spatio concessum scimus,
quemadmodum impertitum istorum saluta-
torum familiis contendunt recentiores iii.
Theologi? Quare nobis haud probatur Sal-

manticensium opinio, qua tract. 'xxi. cap.
xi. pag. 9. §. 2. defendant reperi reapse
eiusmodi salutatores, qui non virtute natu-
rali, sed gratia gratis data a Deo morbos
fanent. Eorum potissima, ac unica ratio
est, quod Episcopi, & Inquisitores permit-
tant hos homines libere suam exercere artem,
illosque plures Theologi approbent. Quant
sit hæc ratio facienda, ceteri iudicent. Quod
nobis probabilius videtur, est, nullis fami-
liis hanc virtutem sanandi recentitos morbos
concessam esse. Privilegium a Deo Galliarum
Regibus concessum curandi strumas, vulgo
scrofole, probati historici narrant; ideoque
creditur admittendum. D. Thomas Lib. II.
de reg. Princip. cap. xvi. portenta quæ inter-
dum Reges Francorum operati sunt, illos
patrasse scribit vi sacræ unctionis, qua tinti
sunt. Cuius, inquit, sanctitatis etiam argu-
mentum assumimus ex gestis Francorum, &
B. Remigii super Clodoveum Regum primum
Christianum inter Reges Francorum, & de-
latione olei desuper per columbam, quo Rex
prefatus fuit inunctus, & inunguntur posteri,
signis, portentis, ac variis curis apparenti-
bus in eis ex unctione predicta.

X. Plura signa produnt laudati Salmanti-
censes, aliique Auctores communiter, quibus
istorum salutatorum superstitione internosci queat.
Nam & ipsi advertunt, severiore examine uti
debere superiores, antequam eiusmodi officio
defungi illos sinant. Superstitionis porro existi-
mansi sunt, si futura predican; si laminas
ardentes manibus attrahent illæsis; si solo an-
helitu fornacem extinguant, aut tepefaciant;
si stigma impressa ostentent; si se eiusmodi
salutatores agnosceri, quin illos umquam vi-
derint, effutant; si in conspectu alterius salu-
tatoris sanare se morbos non posse asserant;

si artem hanc se ab aliis didicisse affirmant;
vel addant, se eadem pollere, quod sint se-
ptimi filii ex masculis natis, immediate nul-
lo femineo partu interposito; denique si defi-
nitis verbis, fecus alii, mederi se morbis posse
asserant. Hæc & alia signa exhiberi solent ad
dignoscendam istorum salutatorum superstitionem.
A Deo ergo Christi fideles sanitatem
petant, sanctorumque virorum intercessionem
implorent, missis iltis præstigiatoribus; qui,
ut mea præfert opinio, si quid operantur in-
folium, aut dæmoniis ope id præstant; aut
id fortuito, & naturali vi interdum accidit.

XI. Quæst. V. Licitus ne reputari ensal-
mus debet? R. Ensalmus oratio precatoria
est ex sacris verbis compacta ad morbos pel-
lendos: & quia ut plurimum ex psalmorum
ver-

verbis componitur, *ensalmus* oratio isthac nuncupatur. Duplex ensalmi genus Theologi distinguunt. Alterum est *invocatum*, cum sicut preces Deo funduntur ad implorandam divinam misericordiam, qua a nobis, vel a proximo removere Deus dignetur morbos, aliae temporalia damna; ita tamen ut his precibus *præalis* certo & infallibiliter noui fidamus, sed tota fiducia nostra in divina bonitate sita sit. Alterum est *precatio* ex certis, definitisque verbis, quibus infallibilis tribuitur vis morbos sanandi: & *ensalmus* hic appellatur *constitutivus*. *Ensalmus* primi generis licitus est, honestusque, sive publica, sive privata sit auctoritate confessus: nihil enim in eo est quod reprobari iure valeat. Siquidem non licitum modo, verum etiam sanitatum est, a Deo infirmatum, dolorumque sanitatem, & alia temporalia bona, prout ducunt ad æterna, petere. Quod enim prees sub certa verborum formula componantur, nihil mali occurrit; dummodo tali ordinacioni, & formulæ nulla efficacitas ad effectum obtainendum tribuatur. Alterius generis *ensalmus* illicitus est, & superstiosus: quoniam nullis verbis (sacramentalibus exceptis) contulit Deus infallibilem virtutem producendi effectum aliquem. Nec talis virtus inest naturaliter iisdem verbis. Restat ergo quod *ensalmatores*, ciusmodi sacra verba pronuntiantes, pactum expressum, aut tacitum cum demone habeant. Nam eo ipso superstitionis rei sunt *ensalmatores*, quod certo credant talibus verbis inesse aliquam certam sanandi virtutem; vel quod sit eisdem talis virtus a Deo communicata. Promisit utique Deus ministris Ecclesiæ, quod dæmonia cipient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, quod super ægros manus imponent, & bene habebunt; at non hoc in sensu, quod definitæ eidem verborum prolationi, ut sit ab *ensalmatoribus*, hominibus vafris, & nequissimis, annexa sit certa sanandi virtus; sed quantum ipse pro sua voluntatis consilio eorum petitiones quandoque exaudiet, & quandoque non exaudiet. Hæc omnia communia sunt penes Theologos. Lege D. Thom. 2. 2. q. xcvi. art. 2. & 4.

XII. Quæst. VI. Datur ne virtus naturalis qua alius valeat solo aspectu fascinare? Resp. Fascinatio est veluti prava quædam qualitas oculis insita, & orta ex maligna quamquam affectione animæ intuentis. Dividitur a Theologis in *vulgarem*, qua ex vulgi opinione proficiuntur, cum scilicet vulgus credit posse homines sola visione inido animo con-

cepta fascinare debiles infantes: & in *physicam*, seu *naturalem*, qua oritur ex vehementi imaginatione: quam consequuntur humores putridi, corporisque alteratio, hinc oculi ita inquinati effluvios emitunt veneficos inficiientes personas vias, si sint teneræ ætatis, debilisque complexionis: & in *diabolicam*, qua pacto exprefso, aut tacito dæmonis solo visu damnum infert.

XIII. Super proposita quaestione in utramque partem Theologi disputant. Qui adfirman id naturaliter posse fieri, plura exempla produnt & basilici solo visu homines occidentis; & hominum plurium qui, teste Plinio, eadem vi prædicti fuerunt, nempe fascinandi sola visione; & mulierum menstruatum, qua speculum aspicientes illud guttis sanguineis maculant. Qui negant posse virtute naturali eiusmodi effectus produci, probant ex eo quod visio, utpote actus immannens, impotens sit ad producendum effectum exteriorem.

XIV. Sententia communior, & probabilior est, dari reapse hanc *naturalem* virtutem, non quod visio ipsa persona videntis alios inficiat; sed quia ex oculis, ceterisque corporis membris effluvia venefica exire possunt, qua partes viciniores aeris imbuendo valeant corporis propinquis nocumentum inferre. Audiamus quid hac de se scribat Angelicus I. Part. q. cxvii. art. 3. ad 2. Dicendum, quod *fascinationis caussam assignavit* *Sicennia ex hoc quod materia corporalis nata est obediens spirituali substantiae magis quam contrariis agentibus in natura*. Et ideo quando anima fuerit fortis in sua imaginatione, corporalis materia immutatur secundum eam. Et hanc dicte esse *caussam oculi fascinantis*. Sed supra oftensum est quod materia corporalis non obedit *substantie spirituali ad nutum*, nisi soli Creatori. Et ideo melius dicendum est, quod ex forte imaginatione animæ immutatur spiritus corporis coniuncti: qua quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiles spiritus perveniunt. Oculi autem inservient arietem continuum usque ad determinatum spatium: per quem modum *specula*, si fuerint nova, & pura, contrahunt quædam impuritatem ex aspectu mulieris menstruatae, ut Aristoteles dicit in Lib. de som. & vig. Sic igitur cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in vetulis contingit, efficitur secundum modum *predictum aspectus eius venenosus*, & noxious, maxime pueris, qui habent corpus tenerum, & de facili receptivum impressionis. Possibile est etiam quod

quod ex Dei permissione, vel etiam ex aliquo pacto occulto cooperetur ad hoc malignitas dæmonum, cum quibus vetulæ sortilegia aliquod fidus habent.

XV. Hinc sequitur fascinationem vulgarem superstitionem esse. Sola quippe visio nequit exteriorem effectum producere. Quin licet fascinatione naturalis contingere possit, ut ex D. Thoma dictum est, hanc tamen quam maxime raram credimus. In animalibus venenum repertitur: & ideo facile spiritus, seu effluvia inquinata ex illis egredi possunt, & propinquæ corpora inficere. In hominibus, ac etiam feminis venenum non extat: nec facile est quod ex commotione, & inido animo humores corporis ita corrumpantur, atque depraventur, ut ex oculis, ore, naribus que excent, & vias personas inficiant. Probabilitatem non negamus; sed quod reapse hoc eveniat, saltem frequenter, falsum reputamus. Ideo fascinationes, si qua contingunt, arte dæmonis fieri communiter arbitramur. Superstitionis quoque rex sunt feminæ illaque puerorum collo appendunt asillas, aliae signa adversus fascinationes. Superstitionem itidem est offerre feminis verulis pueros fascinatos, ut illarum benedictione liberi evadant. Mos ille pravus ex paganorum superstitione originem traxit, in quem declamat Patriarcha Chrysostomus homil. viii. in Epis. ad Colossem. Crux Christi debonatur. Elementorum superstitionis characteres proferuntur. Christus evicitur, & inducitur temulenta, & nugatrix annus. Mysterium nostrum conculcatur, & seductio diaboli tripudiat.

C A P U T X I.

De magia superstitionis, seu de maleficio.

I. **D**ari maleficia, Scriptura sacra Matth. vii. & Marc. ix. & alibi passim, & Doctores omnes testantur. Porro maleficium est magia qua dæmonis arte damnum infert. Duplex est maleficium, *veneficum*, & *amatorium*: illud ad nocendum hominibus, brutis, & plantis adhibetur; hoc vero malefici utuntur ad concitandum amorem carnalem, vel odium eorum quos amare debemus. Veneficum maleficium interdum fit iniecto pulvere in cibum, aut potam, aut super vestes asperso. Autem varium huius pulveris colorum diversæ inducuntur infirmitates. Si pulveres fuerint rufi, aut cinerei, morbus contrahitur; si fuerint atri, mors evenit. Hæc tamen morborum, & mortis diversitas, non ex colorum diversitate, sed ex dæmonis ini-

quitate oritur. Varii colores signa sunt, ad quorum positionem dæmones effectus operantur. Malefici interdum utuntur venenis, quibus naturaliter nocumentum inferre valeant. Innumeræ sunt viæ quibus malefici nocere hominibus possunt, quas videre poteris apud Sprenger in *Malleo Malef. Tom. II. Delrium L. III.* pluresque alios. Nolim tamen ut omnibus qua narrant, fidem adhibeas. Maleficium *amatorium*, quod *philtrum* etiam græce appellant, duobus modis executioni mandari consuevit. Primus modus est, dum aliqua comedenda, aut potanda porrigitur, qua suapte natura ad venerem stimulare solent. Nullus autem cibus, vel potus, quin nec dæmones ipsi concitare determinate amorem valent, voluntatemque inflammar; sed tantum corpus calefacere, & humores commovere, sensus immutare, ac illas personas sensibus obiicere, earumque qualitates repræsentare qua amorem ciere aptæ sunt. Secundo modo hæc amatoria maleficia confici solent sacrosanctis nostræ religionis sacramentis, ut oleo, & holtia consecratis, thure, & aqua lustrali benedictis. Nec semper eiusmodi maleficia comedenda, aut bibenda maleficiandi exhibentur; sed extrinsecus aut velutibus alligantur, aut sub lecto, in quo iacere, vel sub lignine ostii, vel alio in loco, per quem persona qua maleficio infici tentatur, transire debet, absconduntur. Artificia quibus utebantur mulieres Babylonicae ad concitandam virorum concupiscentiam describit Propheta Baruch cap. vi. *Mulieres circumdatae funibus in viis sedent, succidentes ossa olivarum.* Cum aliqua ex ipsis attracta ab aliquo transeunte, dormierit cum eo, proxima sua expoprat, quod ea non sit digna habita, sicut ipsa, neque funis eius disruptus sit. Omnia autem quæ ab illis sunt, falsa sunt. Hæc, & similia præstigia nequeunt ullo modo commovere voluntatem; sed signa sunt, ad quorum positionem dæmones concupiscentiam hominum accidunt.

II. Ad eiusmodi maleficia expellenda sancta mater Ecclesia proponit novillorum meditationem, iuges ad Deum, & B. Virginem preces, sacramentorum frequentiam, ieiunia, cilicia, flagella, eleemosynas, atque assiduas corporis macerationes, humilitatem spiritus, & id genus pia opera. Item fuga occasionum, maximè puellarum, & mulierum, qua vere sunt impudici amoris incitamenta, seu incitamenta. Remedii qua Philosophi contra hunc impudicum amorem maleficio accipiunt, vana sunt, & sensum proponere solent, per-

perditionis plena. Herba promethea, lupi virga, rubeta in corio pecoris alligata, hirci urina, & alia, de quibus Plinius *Lib. XXVIII. c. xxxviii.* & seq. superstitiosa sunt; sicut aliqua permulta quæ congerunt, ut stercus amicæ mulieris in calces inclusum: quod fœtidum remedium amentes dumtaxat, & stupidi adhibere valent. Addunt tamen communiter Theologi, præter sacra remedia quæ Ecclesia in suis ritualibus prescribit contra quæcumque maleficia (quorum, preter recentis, potissimum sunt viva in Christum fidet, Crucis signum, Beatissimæ Virginis, Sanctorumque invocatio) licitum quoque esse, atque utilem naturalium remediorum usum: non quod naturalia remedia in dæmones autores maleficiorum agere valeant; sed quatenus sedare humores noxios queunt, & compescere, illosque expellere, ut ex sacra Scriptura colligitur. Nam David suavi sonitu læticabat Saul, a quo spiritus malus recedebat: & Tobias fumo incoris Asmodæum expulit. Plures quoque herbas, ut salviam, rutam, herbenam, aliasque prodesse ad maleficia propulsanda, prout pravos humores expellunt, aut corrigunt, purgantque, docent Plinius, Galenus, Aristoteles, & communiter medici.

III. Quæst. I. *Licit ne maleficium alio maleficio curare?* Resp. Non defuere qui docuerint, licitum esse petere dissolutionem maleficii a maleficio qui ad id præstandum parati sunt; quemadmodum, necessitate cogente, licet petere ab usurario pecunias sub usura, a Sacerdote in mortali existente sacramenta. Verum communis & sana sententia negat licitum esse petere dissolutionem maleficii a maleficis, quantumvis paratis ad id præstandum. Ratio evidens est. Quoniam, sicut maleficum ope dæmonis peractum est, ita & dæmonis expressa, aut tacita invocatione tollitur. At invocatio dæmonis natura sua mala est. Ergo semper illicita, & superstitiosa. Ea enim quæ genere suo mala sunt, quæque nulla ratione a malitia purgari valent, numquam facienda sunt, ut bona eveniant, dicit Apostolus ad Rom. III. Hinc Deus Levit. xix. iubet: *Non declinetis ad magos, neque ab hariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos.* Adverbus eos qui tantum sceleris perpetraverint, pecuniam constituit ibidem cap. xx. vers. 6. *Anima quæ declinaverit ad magos, & hariolos, & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam illam de medio populi sui.* Nomine fornicationis Scriptura in-

telligit commercium, communionemque mutuam cum magis.

IV. Hæc omnia clara sunt, fusiusque explicari haud indigent. Rationes quæ opponuntur, nullius sunt momenti. Nam licitum est sacramenta petere a Sacerdote sacrilego, & pecunias ab usurario: quia & sacramenta administrare, & pecunias mutuo conferre licitum, honestum, & sanctum natura sua est, atque ex sola hominis nequitia utrumque reddi potest flagitiosum. Postulatur utique quod ex sui indole honestum, quod sanctum est, quod valet sine culpa præstari; crimen autem & scelus omnino est præter intentionem patientis, & ab alterius nequiter operantis malitia solum procedit. Quod autem subdunt licitum esse petere a dæmons ut desistat a maleficio, sicut exorcista faciunt: & quod a dæmons non poscit effectus positivus pravus, sed destrucción maleficii, quæ suapte natura bona est: hæc & similia sophismata sunt. Quoniam quæcumque communicatio cum dæmons illicita est. Cum dæmons communicatur, & ut superior suscipitur, dum ab eo postulatur ut a maleficio desistat. Exorcista imperant divina virtute, suæque dignitatí, & potestati illum subiiciunt; quod licitum est. Dum vero petis ut desistat a maleficio, illius opem imploras, eidemque te subiiciis; quod iniquum est. Destructio maleficii bona est lictio medio obtenta; secus medio illicito, & superstitioso peracta. Quare destrucción maleficii medio exorcismo præstata bona est; iniqua vero alio maleficio parta. Nec dicas, te non subiici dæmoni, quin illum cogere ut maleficum tollat. Quoniam aut id præstas auctoritate Ecclesiæ, vel auctoritate privata. Si auctoritate Ecclesiæ, & Dei cum cogis, licitum est; ad hoc tamen, ut tali auctoritate prædictus sis oportet. Si auctoritate propria id efficis, hoc ipsum argumento est, pactum quodpiam tacitum ibi adesse. Si tamen in Christum fide, & spe dæmonem obiurgares, ut a damno inferendo desisteret, haud eses superstitionis reus. Illicitum quoque est inducere maleficos, ut benedictione maleficia tollant: quia malefici hac benedictione abutuntur, tamquam signo, quo posito dæmon promisit se a maleficio cessaturum, aut illud ablaturum. Remediis ergo dumtaxat ab Ecclesia prescriptis utendum est ad maleficia propulsanda. Illicitum denique est tollere maleficia alias ritibus vanis: quia ritus vani inepti sunt ad inducendum effectum: & si forte inducunt, dæmonis auxilium intervenit.

V. Quæst.

V. Quæst. II. *Licitum ne est petere a maleficio ut maleficium auferat, cum tibi confiat illum posse mediis licitis eiusmodi maleficium tollere?* Resp. Convenit penes Theologos, licitum esse cogere maleficos ut tollant maleficia medio licto, dum certo constat illos in promptu habere eiusmodi licita media: quia tunc non adhibentur maleficia, quatenus malefici sunt, sed ut peritis in arte bona ad bonum opus præstandum. Quemadmodum contra omnes afferunt te illicite petere malefici dissolutiōnem, si incertus sis, vel dubites, utrum maleficus sciat medium licitum, quo auferre maleficiū queat: quia tunc indifferens est ut medio licto, vel illicito tollat maleficiū. Et hac ratione illicitum itidem est petere dissolutiōnem maleficii non ab eo qui illud peregit, sed ab alio mago, qui tum maleficiū, tum signa eiusdem ignorat: quia tunc magus non potest nisi alio maleficio prius maleficiū agnoscerē: atque adeo peteres ut novo maleficio maleficiū tolleret. Neque tandem licitum est permettere ut magus medium tollat maleficiū habere remedia: quia nulla isti digni fide sunt. Ex certis ergo documentis nobis constare debet, maleficum agnoscerē licita remedia, quibus tollat maleficiū. Et quia vix umquam nobis id constat; ideo numquam permettere ut quis a malefico peteret malefici dissolutiōnem. Sed si maleficus testaretur se hæc habere remedia, iuberem ut mihi, vel alteri eadem manifestaret, ut absque illius ope probus homo posset iis remediis uti, illaque applicare. Alioquin nullam malefico fidem præberem, si renueret hæc manifestare innoxia remedia alteri homini probo, qui ea adhibens tollere maleficiū posset.

VII. Contraria sententia communis est, & mihi verior videtur. Quoniam falsum est quod Caietanus pro ratione suæ sententiae prodiit, videlicet in proposita quæstione peti a malefico dissolutionem maleficii. Quin oppositum loco principii constitutur. Quærimus enim, an licitum sit a malefico petere dissolutionem maleficii in casu quo ille sciat, habeatque in promptu medium licitum ad hunc effectum. Si enim vel dubitatio occurrat, maleficum medio licto carere, tunc fatemur omnes illicitam esse petitionem. Quando ergo nobis constat reipæ maleficum habere licita media quibus fascinationem tollere valeat; quid nos prohibet ab eodem petere ut a maleficio liberet licto medio maleficiatum? Patet enim nos tunc non uti maleficio ut malefico, sed ut homine habente, & cognoscente licita media ad optimum effectum, qualis est sauita maleficiati. Præfecto hac ratione dicimus, licitum esse petere pecunias ab usurario, quia licite eas numerare potest; & sacramenta a Sacerdote sacri-

gno-

gnorum destrutio non est effectus artis maleficæ, seu malefici ut malefici; sed hominis restituentis maleficiato sanitatem. Omnes ergo qui eiusmodi signa dignoscunt, possunt, & debent eadem amovere, & destruere. Malefici ad id tenentur ex iustitia, nedum ex caritate; ceteri vero ex caritate, qua adstringuntur omnes damna a proximo removere. Nec hanc destructionem impedire iure potest damnum, si quod inde malefico accideret: quia dæminum hoc est præter intentionem dissolventis maleficium; sibique maleficus imputare debet, si ex pacto cum dæmone aliquod subit damnum. Hæc omnia communia sunt, plurimosque pro hac sententia laudant Theologos PP. Salmantenses tract. II. cap. xi. part. 10. §. 3. num. 158.

IX. Contraria sententia tribuitur Ioanni Hellelio Lovaniensi, qui contendit illicitam hanc esse destructionem, eo quod autem in maleficio duplex iniiri pactum cum dæmine alterum nocendi signo posito; alterum desistendi a documento eodem remoto signo. Hoc autem absolute verum non est. Sed admisso etiam hoc dupli pacto, non inde sequitur quod illicita evadat maleficii destructione. Nam si dissolutio malefici fiat ab homine non malefico, tunc nulla potest esse suspicio pacti cum dæmone: quia haec signa non destruit, opem dæmonis implorando, sed illum potius fugando, eiusque instrumenta amovendo, ut ab inferendo damno desistat. Si vero maleficus ipse haec signa destruat, id præstare valet, quin dæmonis auxilium poscat; sed potius fecundus initum infringens eiusque pœnitentiam, nullam in posterum se cum dæmino communicationem habere velle ostendet. Nam qui haec signa destruit, a dæmino sanitatem, seu beneficium quodpiam non postulat; sed signum destruendo, illum compellit ut a nocendo desistat. Si plura cupis, lege Delrium Lib. VI. cap. II.

X. Quæst. IV. *Maleficus qui dæmoni chirographum proprio sanguine subscriptum tradidit, debet ne illud redimere, ut veram peragere pœnitentiam valeat?* Resp. Eo impietatis maleficorum plures probabuntur, ut Deo, sacramentis, ceterisque christianæ religionis mysteriis nuntium remittant; atque ut firmius se dæmonis servituti mancipent, mutuum fecundus ineunt, scriptumque proprio sanguine obfirmant: quod postea dæmoni custodiendum tradunt, tamquam promissæ fidelitatis obfidem. Vulgaris obtinet error, haud posse maleficum sinceram agere pœnitentiam, nisi curer ut dæmon scriptionem,

hanc sibi restituat: quæ persuasio falsa, & erronea est. Nullum quippe peccatum est cuius pœnitere nequeat impius, si velit, Dei gratia adjuvante. Porro, ut ipsum vere pœnitiat, satis est ut is toto corde peccatum perpetratum detestetur, dæmoni renuntiet, Deo se subiicit, eiusque servet mandata. Si maleficus signum quodpiam penes se a dæmino sibi datum haberet, illud comburere deberet protinus in argumentum fracti fœderis, & futuræ inimicitæ. Possent tamen malefici ut cognitione, & pecuniis dæmonis arte comparatis, aliisque rebus, quarum conservatio, & usus a dæmone nullo modo penderet: quia, licet acquisitio vitiosa fuerit, sublata tamen per pœnitentiam culpa, usus licitus esse valeret, ut communiter Theologi docent. Advertunt tamen, frequentissime accidere divitias ope dæmonis acquisitas falsas esse, atque illuforias. Et tunc talibus uti superstitio, & iniustitia foret. Item si pecunia a dæmone collate furto comparata effert, illicite retinerentur. Addo ego, licere utique sanitatem, cognitionemque aliquam dæmonis arte acquisitam retinere: quia haec abiici nequeunt. Quapropter, peccato severa pœnitentia deleto, usus earundem licitus erit. Neque enim quis sanus ope alicuius malefici factus, sponte agrotare teneretur, & in prælinam infirmitatem se coniicere. Notitiam quoque quam acquisivit aliquis, mente haud potest delere. Ea dumtaxat, non ad vana, aut curiosa scrutanda, sed ad honestum finem uti debet. Quod ad pecunias attinet arte dæmonis conquisitas, sive veræ pecunia, sive adulterata sint, illas proiciendas omnino censeo. Si rationem quæris, forte illam evidenter exhibere ignoro. Nec enim me latet, plura illicite parta retineri posse, ut de stipendio scortatione comparato dici solet. Verum intimus christianæ professionis, ut ita dicam, sensus istarum divitiarum contemptionem, projectionemque iubere videtur. Si divitias quasque contemnere Dominus docet; si D. Petrus Simonem magum offerentem pecuniam increpuit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in percussionem:* Actor. VIII. vers. 20. ut mea præfert opinio, pecunias quasque pœnitens maleficus prolicere debet. At, inquis, nonne vitium est veras pecunias prodigere, cum optimo usui deseruire valeant? Hoc solum evincit quod eiusmodi pecunia possunt probo viro tradi in aliquem pius usum insimendæ, quod improbare non audeo, minime vero quod debeat a malefico retineri, ut eisdem ditetur.

C A-

C A P U T X I I.

De lamiis, sagis, & strigibus.

I. Tribus nominibus appellari mulieres maleficæ, seu superstitionis magiam exercentes, solent. *Lamia* nuncupantur ob quamdam analogiam cum *lamia*, quæ animal monstruosum est, muliebrem præferens vultum, ubera prodens, & toto speciosum corpore, quo allicit homines ad eos devorandos, & pueros iugulat, quorum fanguine delectatur. Et quoniam malefica mulieres crudelis sunt, puerorumque sanguinem fugunt, & usus a dæmone nullo modo penderet: quia, licet acquisitio vitiosa fuerit, sublata tamen per pœnitentiam culpa, usus licitus esse valeret, ut communiter Theologi docent. Advertunt tamen, frequentissime accidere divitias ope dæmonis acquisitas falsas esse, atque illuforias. Et tunc talibus uti superstitio, & iniustitia foret. Item si pecunia a dæmone collate furto comparata effert, illicite retinerentur. Addo ego, licere utique sanitatem, cognitionemque aliquam dæmonis arte acquisitam retinere: quia haec abiici nequeunt. Quapropter, peccato severa pœnitentia deleto, usus earundem licitus erit. Neque enim quis sanus ope alicuius malefici factus, sponte agrotare teneretur, & in prælinam infirmitatem se coniicere. Notitiam quoque quam acquisivit aliquis, mente haud potest delere. Ea dumtaxat, non ad vana, aut curiosa scrutanda, sed ad honestum finem uti debet. Quod ad pecunias attinet arte dæmonis conquisitas, sive veræ pecunia, sive adulterata sint, illas proiciendas omnino censeo. Si rationem quæris, forte illam evidenter exhibere ignoro. Nec enim me latet, plura illicite parta retineri posse, ut de stipendio scortatione comparato dici solet. Verum intimus christianæ professionis, ut ita dicam, sensus istarum divitiarum contemptionem, projectionemque iubere videtur. Si divitias quasque contemnere Dominus docet; si D. Petrus Simonem magum offerentem pecuniam increpuit, dicens: *Pecunia tua tecum sit in percussionem:* Actor. VIII. vers. 20. ut mea præfert opinio, pecunias quasque pœnitens maleficus prolicere debet. At, inquis, nonne vitium est veras pecunias prodigere, cum optimo usui deseruire valeant? Hoc solum evincit quod eiusmodi pecunia possunt probo viro tradi in aliquem pius usum insimendæ, quod improbare non audeo, minime vero quod debeat a malefico retineri, ut eisdem ditetur.

culta agnoscendi; idcirco facillime credunt illis qui futura prædicunt, & abscondita referant, dæmonisque opem, ut eadem sciant, implorant. Indolis etiam, naturæque flexibilis sunt, atque facile impresiones recipiunt, & revelationes. Impotenti rursus ira abripuntur mulieres, testante Scriptura, non esse iram super iram mulieris; & cum viribus ad vindictam destituantur, dæmonum auxilium poscent. Libidinis quoque æstu præ viris ardent semel vitiata ob maiorem humiditatem. Ut hanc veneris effrenem passionem explent abunde, nocturnis dæmonum complexibus vacant. Denique tum intellectu, tum voluntate imbecilliores sunt, & deceptioni magis obnoxiae: ideo frequentius mulieribus dæmon appetat, & cum eisdem facilius fecdera init. Hinc colliges, quam verum sit Ecclesiastici oraculum cap. xxv. *Brevis omnis malitia super malitiam mulieris.* At simul perpende, quantum hominum sit stultitia, dum fasces, animaliumque mulierculis istis submittunt, illarum imperio parent, illis diu noctuque inferunt, illarumque mancipia evadunt miserrima; ut tandem ex earum commercio, & corpora pestis inficiantur, & animus præstigiis fascinetur.

III. Quæst. II. *Cur vetule præ iunioribus feminis præstigiis, maleficiisque dent operam?* Resp. Duplex assignant Auctores rationem. Altera est, quod amissæ iuventutis florentia & concubina corpora, animaque diabolo devoent: sacramenta religionis, & mysteria eiurant, sacras imagines, Crucifixi effigiem, crucis foedant, concerpunt, conculant: sanctissima Dei, & B. Virginis nomina omnibus contumeliis considunt: sacram hostiam diabolo intra vilissima vase urina perfusam sacrificant. Necatorum infantium longis acubus transfixa cadavera domos asportant, intra ollas elixant, decoquunt usque ad artuum dissolutionem, & ebullire finunt, quoad concreta fuerint in crassum quemdam humorem: ex hocce humore duplum fecernunt succum, alterum dilutum, quem potant, & quo diabolo solemini sacramento se mancipant: altero pinguiore in vase quodam servato corpora propria noctu obliniuunt, quando ad conventicula celebranda cum dæmone accedere statim temporibus debent, ut omnium vitiorum, libidinumque colluvionem exerceant.

II. Quæst. I. *Cur femina præ viris maleficiis sint deditæ?* Resp. Plures assignant Theologi rationes. Et primum mulieres proniiores sunt ad credendum; ideo facilius quam viri a dæmone decipiuntur. Deinde curiositatis vitiorum, libidinumque colluvionem exerceant. Alii denique subdunt, striges infantibus insidiari, quia ex illorum corporum abscissis membris, pedibus, manibusque unguentum conficiunt, quo delibitæ ad dæmonum conventicula, & convivia accidunt, seu accedere imaginantur.

D V. Quæst.

Coh. Theol. Tom. III.

V. Quæst. IV. Transferuntur ne reapsestries de loco ad locum; an vero phantastica tantum illusione motus iste contingit? Resp. Catholici omnes docent, hunc transitum fieri posse: quoniam translatio isthæc dæmonis vires non excedit, ut pluribus exemplis constat. Nam dæmon reapsest transstulit Christum Dominum supra pinnaculum templi, ut communiter Patres docent, teste D. Th. III. Part. qu. xli. art. 4. Simonem quoque magum in aera translatum legimus, divique Petri oratione delapsum in terram. Quod clarius elucet in Angelis bonis: siquidem Propheta Daniel c. xiv. inquit: *Angelus Domini apprehendit Habacuc in Iudea in vertice eius, & portavit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylone supra lacum in impetu spiritus sui.* Et D. Lucas in Act. c. viii. *Spiritus Domini rapuit Philippum, & amplius non vidit eum Eunuchus.* Ibat autem per viam suam gaudens. Philippus autem inventus est in Azoio. Porro Angeli mali nihil naturalium virium deperdiderant ob culpam. Quare hoc in ordine id totum valent quod boni possunt efficere. Nulla ergo de hac possibili translatione sagarum quæstio est. Factum ipsum disputatione præbeat. Sunt nonnulli saperdæ, qui pravis, sive etiam bonis. Quamvis enim obvia ubique occurrant mulierib[us] illusionum documenta innumera, non propterea tamen mulierum directores, Confessariique cautores evadunt, sed frequenter in nimia credulitatis extremum delabuntur. Experiencia didici mulierculas, quæ pecularis devotionis, ac sanctitatis famam ostentare ambiant. Confessarios perquirere credulos, & faciles, quos ut securius in errorem pertrahant, si illis tamquam ancillas & mancipia submittunt, obidentiam vovent, ad nutum pendere f[est]imulant, ut hac via ipsæ Confessarii minus soleribus tandem imperent, eosque omnino subiificant. Propriam hebetudinem, atque stupidam credulitatem excusare isti solent exemplis Catharinæ, Theresiæ, aliarumque Sanctorum; quamvis illi vel semi-Chatarinam, aut semi-Theresiam numquam imbuuerint. Curent ut suæ devotæ mulieres egregia virtutum facinora edant, miraculis que Catharinæ, & Theresiæ suas visiones comprobent; & tunc eisdem certam fidem adhibeant. Verum de his obiter, fusius suo loco afferuntur.

VII. Opposita sententiam propugnant Lutherus, Melanchthon, plurimique istius furfuris sectarii, quibus nonnulli Catholici adhærent. Sed omnes isti Andabatarum more rem peragunt, hostemque quem feriant, con-

lus unxit eam nudam, suadens illi quod sic duceret eam ad dominum sui dilecti, & postmodum, postquam fuit extra se multo tempore, & crederet se cum suo dilecto fuisse &c. invenit se in suo loco ita lassata, quod refocillatione indiguit &c. Et, nisi ego declarasse ei quod imaginatio fuit, & ex tali nuditate ita læsa esset, ne sciret forte usque hodie quod illud non fuerit in veritate. Per hanc tamen non negamus quin diabolus, Deo permittente, quandoque personam aliquam voluntariam etiam corporaliter ducat de loco ad locum. Sed hoc RARISSIME videtur accidere. “Quando enim sola phantastica illusione hæc transvectio contingit, ita Martinetus (sic enim striges suum dæmonem vocant) sagarum corpora subit, penetratque, & illarum sensus opprimit, ut nihil omnino sentiant etiam læsa & flagellatae: tales vero dæmoni in earumdem phantasia species, imagines, larvasque imprimunt, ut a sopore experrectæ revera credant se volitasse, alienasque domos ingressas, & cum suis dilectis cubasse &c.

VI. Hinc colligas velim, ut difficillimum te præbeas in fide adhibenda mulieribus, sive pravis, sive etiam bonis. Quamvis enim obvia ubique occurrant mulierib[us] illusionum documenta innumera, non propterea tamen mulierum directores, Confessariique cautores evadunt, sed frequenter in nimia credulitatis extremum delabuntur. Experiencia didici mulierculas, quæ pecularis devotionis, ac sanctitatis famam ostentare ambiant. Confessarios perquirere credulos, & faciles, quos ut securius in errorem pertrahant, si illis tamquam ancillas & mancipia submittunt, obidentiam vovent, ad nutum pendere f[est]imulant, ut hac via ipsæ Confessarii minus soleribus tandem imperent, eosque omnino subiificant. Propriam hebetudinem, atque stupidam credulitatem excusare isti solent exemplis Catharinæ, Theresiæ, aliarumque Sanctorum; quamvis illi vel semi-Chatarinam, aut semi-Theresiam numquam imbuuerint. Curent ut suæ devotæ mulieres egregia virtutum facinora edant, miraculis que Catharinæ, & Theresiæ suas visiones comprobent; & tunc eisdem certam fidem adhibeant. Verum de his obiter, fusius suo loco afferuntur.

VIII. Opposita sententiam propugnant Lutherus, Melanchthon, plurimique istius furfuris sectarii, quibus nonnulli Catholici adhærent. Sed omnes isti Andabatarum more rem peragunt, hostemque quem feriant,

confingunt. Enim vero, si possibles huiusmodi translationes negant; ferrant turpiter, & manifeste. Si frequentissime phantastica illusione translationes præfatas, & cetera quæ illas consequuntur, fieri adhærent; vix aliquem repugnantem, aut paucos saltem, habent. Nam quod frequentissime in sola illusione phantastica eiulmodi transitus consistant, ultra ipsi fatemur. Opponunt auctoritatem Concilii Ancyran[um] relati cap. Episcopi xxvi. q. v. ubi prohibetur ne his mulierum nūgis fidem quisquam adhibeat. Respondent plures cum Severino Binio in notis ad hoc Concilium, præfatum caput subreptiu[m] esse, nulliusque autoritatis. Alii respondent vetari a Concilio dimicataxat ne credatur sagas super bestias a dea Diana formatas ambulare.

VIII. Quæst. V. Potest ne dæmon mulieres sagas, sive viros in fellem, mustelam, leporem, aliasve bestias mutare? Resp. Ante responsionem primum omnium transcribo doctrinam D. Th. ex I. Part. qu. cxiv. art. 4. ad 2. quæ viam sternit ad quæstionis proposita definitionem. Inquit ergo: *Materia corporalis non obedit Angelis bonis, seu malis ad nutum, ut dæmones sua virtute possint transmutare materiam de forma in formam; sed possunt adhibere quedam semina quæ in elementis mundi inveniuntur, ad huiusmodi effectus complendos, ut Augustinus dicit III. de Trinit. Et ideo dicendum est, quod omnes transmutationes corporalium rerum quæ possunt fieri per aliquas virtutes naturales, ad quas pertinent predicta semina, possunt fieri per operationem dæmonum, huiusmodi seminibus exhibitis; sicut, cum aliqua res transmutantur in serpentes, vel ranas, quæ per putrefactionem generari possunt. Illa vero transmutationes corporalium rerum quæ non possunt virtute naturæ fieri, nullo modo operatione dæmonum secundum rei veritatem perfici possunt; sicut quod corpus humanum mutetur in corpus bestiale, aut quod corpus hominis mortuum reviviscat.* Et si aliquando aliquid tale operatione demonum fieri videatur, hoc non est secundum rei veritatem, sed secundum apparentiam tantum. *Quod quidem potest dupliciter contingere. Uno modo ab interiori, secundum quod dæmon potest mutare phantasiæ hominis, & etiam sensus corporeos, ut aliquid videatur aliter quam sit, sicut supra dictum est: & hoc est atque clavis introducere sagas in domos, & cubicula dilectorum?* Resp. Dæmones haud possunt efficere ut duo corpora penetrantur; valent vero introducere mulieres ianuis clavis

X. Ad propositam ergo quæstionem responderet, nullo modo dæmonem transmutare lamias in catum, mustelam, anserem, canem, ceteraque animalia; sed vel immutare tumidientium, tum sagarum, quæ credunt se versas in bestias, aut corpora ex aere compingere animalibus valde similia. Hæc est communis Theologorum sententia.